(1) Martinus papa hoc anno, mense et die apud annalistam quærendis, mortalem vitam cum immortalis commutavit. Datus a Deo Pontifex ut Ecclesiam suam diro schismate laceratam ac deformatam sarciret atque refingeret, omnes eas virtutes uni contulit, quas tanto ope i necessariis intellexit. Viro enim iherat morum suavitas, iugenii facilis, iudicii maturitas, in agendo dexteritas, in disponendo prudentia, tanta denique probitas, ut vel ipsis ejus adversariis in oculos incurreret. Nam Petrus de Luna exoratus a cardinalibus, ut dignitatem tandem poneret, acquiescere recusavit, sed « cum intellexisset multa bona de humilitate et bonitate domini Martini », facile se cum

clesiam S. Mariæ super Minervam paratum sunt ingressi, et altero post die, nempe V nonas ejusdem mensis Pontificem renuntiavit Gabrielem Condulmerium Gregorii olim XII ex sorore nepotem : quem repudium dedisse rebus humanis in adolescentiæ flore ¹ una cum Antonio Corario Veneto postea cardinale Bononiensi, ac viginti millia aureorum pauperibus larga manu distribuisset, refert ejus Vitæ auctor, atque in monasterio S. Georgii de Alga diu nocturne divinis rebus mentem applicuisse : illum vero ignotum eremitam, dum ex more suo ordine pro excipiendis hospitibus janitorum agebat, adisse ac post fusas in templo divino Numini preces, ipsi prædixisse in cardinalium ordinem adlectum iri, deinde ad summum Pontificatum evahendum, ac plures adversos casus toleraturum, labente vero decimo octavo (sexto) Pontificatus anno e vivis excessurum : his dictis ab eo valere jussu discessisse, nec postea visum agnitumve fuisse quis esset ; hæc vero adeo frequenter Eugenius postmodum repetiit, ut Basileenses cum adversus ipsum calumniandi causas quærerent, inter cætera capita objecerint, illum novis valibus fidem præstare. Ab avunculo primum ex canonico congregationis S. Georgii in Alga in protonotarium Apostolicum adscitus, præ-

clususque Pontificio arario : tum Senensi episcopatu donatus, a quo etiam Senensis agnomen traxerat, deinde titulo S. Clementis accepto, cardinalitia purpura, adversantibus cæteris cardinalibus, exornatus, tum a Martino Picena legatione auctus, demum ad summum Pontificatum electus Eugenii nomen sibi indidit, usque est sacro hoc symbolo : *Adjutor et protector meus es tu, Domine, ne derelinquas me, Deus meus.* Apud Basilicam vero Valicanam, ut ex ejus litteris constat, IV id. Martii sacram Pontificalis infulam accepit, ejus animi et corporis doles describit his verbis S. Antoninus ¹ : » Hic statura fuit procerus, graciosus aspectu, nec animo minor, liberalissimus ad pauperes, ad reparationem Ecclesiarum munificus : religiosos Deum fidentes eximio lovebat affectu pariter et effectu : cultus divini et Christianæ religionis dilalandæ zelator præcipuus. Ipse ab adolescentia, bonis suis pauperibus erogatis, statum clericorum sæcularium religiose et in communi viventium, qui Cælestini dicuntur, Venetiis devotus apprehendit, ex quo post annos plures a Gregorio XII in episcopum Senensem assumptus est, et inde ad cardinalatum, demum in Præsulem summum electus est. Slatum quidem Ecclesiæ invenit salis potentem et opulentum ac quietum : sed

¹ Vit. Ms. Eug. IV. auctor.

¹ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 10. in princ.

illo conventurum spondit ; scripsit hæc auctor quem Muratorius *Res. Ital. to. III, part. II*, sub nomine Continuatoris Theodorici Niemi vulgavit. Regendæ Ecclesiæ admoto illo, excisi schismatis radices, fuvete Alphonso rege Aragoniæ, facile repullulassent, nisi Martius officii, minus, agendi dexteritate et prudentia sua id effecisset, ut penitus exarescerent ; Petro de Luna fato, Egidio Sancti Munionis ejus successore Alphonsi potentia ; Alphonso vero Pontifici cedente. Nec minori usus fuit circumspectione et diligentia, ut turbas, quas Senensis Concilii Patres quidam excitare moliebantur, in ipso sui ortu sedaret. Nec enim ea occasione pepercit litteris, legationibus ac tandem pervicaces quorundam animos parere recusantes, misso Senas Malatesta Pisauri domino cum militibus, teste Francisco Thomasio in *histor. Senen. Res. Ital. to. XX ad obsequium coegit.*

Non defuisse tamen qui superstitis adhuc nomen lacerarent affirmat Joannes Gobelius, vel qui sub eo forte nomine latet Encas Silvius in *Præfat. Commentarior.* Sed ipsi qui superstiti obtrectabant, mortuum laudarunt, eodem scriptore teste, cui non dubito hæc scribenti occurrisse dieterim illud : « Papa Martino non vale un quattrino » ; quæ schismata ab infensis Florentinis Pontifici jaectata, vel prorsus negligenda sunt, vel laudem illi boni militis, non vero optimi Pontificis invident. Majoris essent momenti ea quæ Angelus de Clavasio in summa, quæ *Angelica* inscribitur, tanto Pontifici affingit, scribens factam ab illo fuisse potestatem cupiam ut sororem germanam duceret in conjugem. Id accepisse se notat ex archiepiscopo Florentino, nempe S. Antonio in Summa, ubi se id tenuisse *ex fide dignis* affirmavit. At S. Antonini Summa, a viris doctissimis evoluta, nihil exhibet aliud quam assertum a Martino conjugium viri cupiam cum femina, ejus sororem antea congressu libidinoso cognoverat. Quod a Pontifice, re prius in certu virorum doctorum discussa et cum cardinalibus communicata, magnis certisque de causis concessum fuisse addit. Hæc Clavasio oscitantes legenti fuerunt ut illa sibi in Antonino legisse arbitraretur, quæ reipsa ille non scripsit, nec sane scribere potuit, cum nemo præ illo Pontifex tenaciorem Ecclesiasticæ disciplinæ sese præberit, in iis etiam parvus quæ suo penitus arbitrio permittebatur : « Summopere cavens », ait de illo Cornerus in *Chron.* « largitionem gratiarum et indulgentiarum indiscretam ».

P. Papebrochius in *Conatu chronie.* abique viri doctissimi ante me animadverterunt mendam irrepsisse in lapidem sepulchralem sanctissimi hujus Pontificis in numeros, qui Sedis tempus exprimunt, neque enim supra annos XIII et menses 3, dies XII, ut ibidem legitur, absolvit ; electus enim die XI Novembris anni MCDXVII, et fato functus die XX Februarii anni MCDXXXI, ultra annos XIII, menses 3, dies tantummodo decem exegit. Inde colligit Pagius lapidem hunc non quidem statim ab obitu Martini, sed a recentioribus positum fuisse.

Martino successor Gabriel Condulmerus tit. S. Clementis presbyter cardinalis sub Eugenii IV nomine datus est. Electionis diem quamvis Joannes Stella in *Chronico* apud Papebrochium ubi supra die VI Martii statuit ; retrahendum tamen ad III Martii constat, cum anonymus Florentinus, qui præsens Florentiæ aderat, *Res. Ital. to. XIX*, scribat sequenti anno die III Martii solemne sacrum celebratum fuisse præsentem Pontifice, eo quod, ait, dies electionis Pontificis recurreret. Diademate Pontificio ornatus scribitur in *Annalibus* die XII Martii, quod sibi eruisse visus est annalista ex litteris Pontificis eadem die datis, quibus præter diei adscriptionem in quadam Ms. adjectum reperit : *Die coronationis nostræ.* Sed in Vita Eugenii a Baluzo vulgata, corona ornatus legitur die XI Martii, quæ tunc in Dominicam incidit, qua die pro veteri more solemnibus Pontificum Romanorum coronatio præstari solebat. Cum tamen die illa XII Martii S. Gregorii magni memoria ageretur, et festis interdum diebus præter Dominicam ritus illi solemnes haberentur ; hinc Pagius inferendum censuit, Martinum reipsa eo die Pontificum coronam sumpsisse. At tamen ab auctoritate eoravi scriptoris Vitæ Eugenii, cui mos usitatorum favet, recedendum non arbitror, ut fidem sequamur Codicis Ms. ejus additamentum, eo quod in aliis Codicibus resectum sit, suspensum efficitur. Insuper diem XI Martii eidem rei assignat Stephanus Infessura S. P. Q. R. scriba in *Diario* quod ad exitum fere hujus sæculi perduxit vulgavitque Eccardus in *corp. historic. to. II*.

Porro Eugenius anni supputandi rationem illam tenuit, quam plerique ante illum Romani Pontifices prætulerunt. Annum enim in Bullis suis non quidem semper a Januario, sed non raro a Paschate, vel a die XXI Martii exorsus est, ut demonstrant litteræ in *Annalibus* recitatae ad A. MCDXLIV, 17, quæ diem IV « non Martii, Pontificatus XIII », annum vero MCDXLIII signant, cum reipsa annus esset MCDXLIV, si anni exordium a Januario statueretur.

sub eo, permittente Deo, et demeritis hominum exigentibus, ac malitia tyrannorum operante, præcipue ducis Mediolanensis, valde perturbatus est et diminutus ».

4. Prænuntiatum ejus parenti fore, ut Romanus Pontifex crearetur, refert Pius II¹ ac juventutem religiosæ vitæ institutis addixisse : « Hujus, inquit (nimirum Eugenii), pater (qui Angelus dicebatur), cum in Ægypto negotiaretur cum patre Francisci Foscarei, ab eremita, quem pariter seiscitandum adorsi sunt, non minus lætium vaticinium quam ille acceperat. Ille enim filium, quem habebat futurum patriæ principem, hic suum inter sacerdotes ad summum evasurum didicerat. Eugenio vero Gabrielis nomen in baptismo inditum fuit, qui cum adolevisset, conditis parentibus, Evangelij non surdus auditor, patrimonium, quod ab illis non tenuerit acceperat, inter Christi pauperes erogavit. Exin Antonio Corario comite ejusdem fervoris adolescente, religionem intravit, in qua summa cum laude versatus, tandem cum illo vixit, donec Angelus Corarius, Gregorius XII appellatus, Sedem Petri sortitus, cum alter ab altero separari non posset, ambos ad se vocans Genuensi (Senensi) eum, Bononiensi Antonium præfecit Ecclesiæ; nec diu moratus utrumque cardinalatus honore dignatus est : in quo ambo claruerunt : sed hic summum Pontificatum consecutus magis emittit ». Addit Franciscus Philelphus² etiam ipsi Gabrieli, cum gravissimo implicitus morbo decumberet, ab Apostolis Petro et Paulo Pontificatum, ostenso caelesti viso, promissum, eique redditam sanitatem : « Gabriel, inquit, Condulmerius qui postea Eugenius nominatus summa cum dignitate et gloria Romano Pontificatu prætulit cum vehementer ægrotaret, essetque de ejus salute a medicis omnibus desperatum, illi jam de morte non tam sollicito, quam nihil certius expectanti Petrus et Paulus Apostoli apparuerunt in somnis, utque bono animo esset, hortati sunt; nam et bonam valetudinem ei redditam esse, et propediem fore, ut summus Pontifex crearetur; quod quidem utrumque secutum est, nam tum simul cum somno illum reliquit febris, tum non multo post, cum Martinus Columna, prudentissimus ille et amplissimus Pontifex, quam fortunatissime et cum mirifico Ecclesiæ Romanæ incremento egerat, vitam finisset, Pontificatu ille præfectus est ».

5. *Gesta in conclavi a Pontifice confirmantur, subjecto Diplomate.* — Pontificatum adeptus omnia, quæ in conclavi jurejurando interposito, una cum aliis cardinalibus sponderat, confirmavit, antequam thiara Pontificia ornaretur, nimirum in primis disciplinam Ecclesiasticam in

pristinam se integritatem restitutorum : Sedem Apostolicam ad declinanda impendentia mala in varia loca non translaturum : OEcumenicum Concilium constitutis loco et tempore celebraturum : cardinales non nisi ex Constantiensi decreto renuntiaturum, tum plura alia ad cardinalium dignitatem amplitudinemque spectantia acturum, quæ in subjecto Diplomate¹ continentur :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« In qualibet monarchia, tam Ecclesiastica quam mundana, ad honorem Dei et utilitatem hominum feliciter dirigenda et conservanda, necesse est convenire membra cum capite, et unicuique attribui, quæ sua sunt, et ad commune bonum sine respectu privati commodi omnia consilia et actiones intendi. Ac in primis, quæ ad divinam religionem pertinent, sollicitis studiis procurari : iis enim radicibus et validis fundamentis innitens stabilis sit omnis potestas humana, statusque omnis spiritualis et temporalis cum hujusmodi justitia, religione et communi utilitate firmatur. Quæ nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eramus, ante assumptionem nostram considerantes et animis revolventes, errata superiorum temporum contra hujusmodi laudabilem et honestam disciplinam et scandala exinde aliquando secuta, et quæ in futurum sequi possent cum præfatæ Ecclesiæ nota atque pernicie, nisi hoc tempore opportuna provisio adhiberetur, maturo consilio inter nos habito, deliberavimus, conclusimus, et promissione, voto et juramento firmavimus infrascripta capitula necessaria ad conservandum statum Romanæ Ecclesiæ et monarchiam Ecclesiasticam cum cardinalium dignitate, qui cum sint lumina et ornamenta prope papam Sedem Apostolicam illustrantia, et columnæ firmissimæ sustentantes Ecclesiam Dei una cum Romano Pontifice, eidem, ut membra suo capiti concordia, insolubili debent esse conjuncti, et ab eo paterna charitate tractati, ut cum in agendis participes sint laborum, esse non debeant commodorum et honorum expertes, quorum consiliis ipse Romanus Pontifex omnia salubriter regit et ordinat. Volentes igitur, (sicut in conclave ante cum cæteris cardinalibus, et immediate post assumptionem nostram juravimus et vovimus Deo et sanctis ejus, atque promisimus Ecclesiæ suæ sanctæ) capitula prædicta, quæ etiam subscripsimus propria manu cardinalis primo, et postea assumpti in papam, servare, et ab aliis in perpetuum servanda tradere, et nostris litteris roborare, eadem prout scripta sunt rata habentes et grata, quæ de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, de potestatis nostræ plenitudine ex certa scientia